
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr.  39.232 din 07.10.2024 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 27.06.2024, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.2390 din 21.06.2024, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședința ordinară. 

La şedință sunt prezenți fizic: Primarul Municipiului - dl. Andrei Carabelea, d-na 

Viceprimar Luca Moise Florentina, dl. Dragoș Ștefan – înlocuitorul Secretarului General al 

Municipiului și 18 consilieri locali (din care 17 de consilieri locali sunt prezenți fizic și 2 consilieri 

locali sunt prezenți on-line : dl. Consilier local Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii 

Amalia Alexandra). 

Lipsesc: dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Lehăduș Alin 

Ștefan, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan și dl. Consilier local Minuț Eduard Robert. 

De asemenea la ședință participă:  dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel 

Muraru - Șef Serviciu Comunicare, dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - 

Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a 

Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-

mediei audiovizuale. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - informează Consiliul Local asupra 

faptului că la ședință sunt prezenți 21 de de consilieri locali, respectiv 17 consilieri locali prezenți 

fizic și 2 consilieri locali prezenți on-line, astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe 

lucrările. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință -–supune la vot ordinea de zi, care a 

fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea informează Consiliul Local că suplimentează ordinea de zi cu 

proiectele de hotărâre nr.33 și nr.34 si retrage proiectul de hotărâre nr.30. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință -– supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PTh), a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru faza PTh, pentru proiectul 

”Modernizarea sistemului de iluminat public în Municipiul Piatra Neamț - etapa a III-a”;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PTh), a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru faza PTh, pentru proiectul 

Investiții pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice din infrastructura educațională 

pentru învățământul tehnic și vocațional din Municipiul Piatra Neamț – Colegiul Tehnic 

,,Gheorghe Cartianu’’;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Amenajarea și modernizarea infrastructurii verzi prin intensificarea 

acțiunilor de protecție si conservare a biodiversivității pe dealul Pietricica”;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizelor Generale 

pentru modernizarea unor drumuri din municipiul Piatra Neamț; 



                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizelor Generale 

pentru amenajarea unor parcări în municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local 

în Adunarea Generală a Asociaților SC Perla Invest SRL, în vederea exercitării votului pentru 

prelungirea mandatului administratorului provizoriu; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local 

în Adunarea Generală a Asociaților SC Perla Invest SRL, în vederea exercitării votului; 

                - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind aprobarea contractului de delegare prin concesiune a gestiunii 

activității de dezinsecție, dezinfecție și deratizare – parte componentă a serviciului de salubrizare 

în municipiul Piatra Neamț și a tarifelor aferente prestării serviciului;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind participarea Direcţiei de Asistenţă Socială Piatra Neamț, ca 

membru fondator, la constituirea ASOCIAȚIEI SERVICIILOR PUBLICE DE ASISTENȚĂ 

SOCIALĂ DE LA NIVEL LOCAL; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.D. pentru – ”Extindere parter spații comerciale, 

concesionare terenuri necesare extinderilor”, pe terenurile proprietatea municipiului Piatra-Neamț, 

situate pe bd. G-ral Nicolae Dăscălescu nr. 11, bl. T3; 

                   - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea gestiunii delegate a serviciului public de ridicare, 

transport, depozitare şi eliberare a vehiculelor staționate neregulamentar, a vehiculelor staționate 

pe domeniul public în alte locuri decât drumul public, a vehiculelor care ocupă abuziv sau 

blochează accesul în locurile de parcare amenajate pe domeniul public/privat al municipiului, a 

vehiculelor parcate pe locurile de parcare adaptate, rezervate și semnalizate prin semn 

internațional pentru persoane cu dizabilități și a vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri 

aparținând domeniului public/privat al statului sau al UAT municipiul Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE pentru completarea anexei la HCL nr. 310 din 26.11.2021; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului privind administrarea, întreținerea și 

exploatarea fondului locativ din domeniul privat al municipiului Piatra-Neamț și domeniul privat 

al statului; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 14.HOTĂRÂRE privind actualizarea nivelului chiriilor unităților locative din fondul 

locativ de stat administrate de către municipiul Piatra-Neamț și din fondul locativ al municipiului 

Piatra-Neamț, prin aplicarea indicelui de inflație pentru anul 2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

           15.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului cotă-parte, în suprafață de 

23,01 mp, aferent locuinței ANL nr. 4 și a boxei nr. 4, situate în str. Nufărului, bl. 4A; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 16.HOTĂRÂRE privind aprobarea a patru schimburi de locuințe destinate închirierii 

construite din fonduri ANL; 

                 - iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

 17.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe din fondul locativ 

proprietatea municipiului Piatra-Neamț și din fondul locativ de stat administrat de municipiul 

Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 174 din 08.05.2024 şi 

vânzarea unui bun imobil – teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului 

Piatra-Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 



 19.HOTĂRÂRE privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a unor bunuri imobile – terenuri aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra-

Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 20.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul public al municipiului Piatra-Neamț a 

unor bunuri imobile terenuri, aferente spațiilor de joacă; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

  21.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei nr. 2 la HCL nr. 193 din 23.05.2024; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 22.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul public al municipiului Piatra-Neamț a 

bunului imobil teren – str. Draga Olteanu Matei; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 23.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului cod 

SMIS 126609; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 24.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei nr. 4 la HCL nr. 214 din 27.07.2022, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 25.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 167 din 25.04.2024 privind stabilirea 

tarifelor de utilizare a bunurilor din cadrul Ștrandului municipal; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 26.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la HCL nr. 147 din 25.04.2024 privind 

înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a investiției 

”Implementare sistem bike-sharing în municipiul Piatra Neamț” cod SMIS 126605; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 27.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Strada Dumbravei”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 28.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unui activ fix, înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ a unei investiții aferente proiectului cod SMIS 126606 și 

modificarea art. 3 din HCL nr. 150 din 25.04.2024; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 29.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei la HCL nr. 313 din 05.12.2005, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan  

 30.HOTĂRÂRE privind reapartamentarea imobilului cu NC62276-C1, situat pe str. 

Izvoare, nr.151 (bloc H5) din municipiul Piatra Neamț, precum și înscrierea actului de 

reapartamentare în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 31.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț, a 

unor bunuri imobile – terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 32.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui spațiu, 

în suprafață de 62,83 mp, aparținând domeniului privat al municipiului Piatra Neamț, situat în str. 

Privighetorii nr.5, bl.B3, parter, ap.28; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 33.HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de acțiune privind serviciile sociale 

administrate și finanțate din bugetul local al municipiului Piatra-Neamț pentru anul 2024;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 34.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Biserica Creștina după 

Evanghelie ”Golgota”, a sălii mari de competiție din incinta Sălii Polivalente din municipiul 

Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazul nr.47, în perioada 19.07.2024 – 21.07.2024;  

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 



 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PTh), a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru faza PTh, pentru proiectul 

”Modernizarea sistemului de iluminat public în Municipiul Piatra Neamț - etapa a III-a”;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.040 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 219 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PTh), a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru faza PTh, pentru proiectul 

Investiții pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice din infrastructura educațională 

pentru învățământul tehnic și vocațional din Municipiul Piatra Neamț – Colegiul Tehnic 

,,Gheorghe Cartianu’’;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.039 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 220 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind aprobarea Notei Conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Amenajarea și modernizarea infrastructurii verzi prin intensificarea 

acțiunilor de protecție si conservare a biodiversivității pe dealul Pietricica”;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.038 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 221 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizelor 

Generale pentru modernizarea unor drumuri din municipiul Piatra Neamț; 

 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.134 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 222 a Consiliului. 

 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizelor 

Generale pentru amenajarea unor parcări în municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.277 din 25.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 223 a Consiliului. 

 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului 

Local în Adunarea Generală a Asociaților SC Perla Invest SRL, în vederea exercitării votului 

pentru prelungirea mandatului administratorului provizoriu; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.063 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitorul Secretarului General al Municipiului dă citire buletinului 

de vot secret. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Total voturi: 17 

 Voturi nule: 1 

 Voturi valabil exprimate: 16 

  Din care: Voturi Pentru: 14 

       Voturi Împotrivă: 2  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 224 a Consiliului. 

 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului 

Local în Adunarea Generală a Asociaților SC Perla Invest SRL, în vederea exercitării votului; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.065 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitorul Secretarului General al Municipiului dă citire buletinului 

de vot secret. 



 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Total voturi: 17 

 Voturi nule: 1 

 Voturi valabil exprimate: 16 

  Din care: Voturi Pentru: 16 

       Voturi Împotrivă: 0  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 225 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind aprobarea contractului de delegare prin concesiune a gestiunii 

activității de dezinsecție, dezinfecție și deratizare – parte componentă a serviciului de salubrizare 

în municipiul Piatra Neamț și a tarifelor aferente prestării serviciului;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.042 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 226 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind participarea Direcţiei de Asistenţă Socială Piatra Neamț, ca 

membru fondator, la constituirea Asociației Serviciilor Publice de Asistență Socială de la Nivel 

Local;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.102 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 15 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra) și 4 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Șerban Valentin, d-na consilier local Tatomir Alina 

Mihaela și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 227 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind aprobarea P.U.D. pentru – ”Extindere parter spații comerciale, 

concesionare terenuri necesare extinderilor”, pe terenurile proprietatea municipiului Piatra-Neamț, 

situate pe bd. G-ral Nicolae Dăscălescu nr. 11, bl. T3;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23.156 din 07.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 228 a Consiliului. 



 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind aprobarea gestiunii delegate a serviciului public de ridicare, 

transport, depozitare şi eliberare a vehiculelor staționate neregulamentar, a vehiculelor staționate 

pe domeniul public în alte locuri decât drumul public, a vehiculelor care ocupă abuziv sau 

blochează accesul în locurile de parcare amenajate pe domeniul public/privat al municipiului, a 

vehiculelor parcate pe locurile de parcare adaptate, rezervate și semnalizate prin semn 

internațional pentru persoane cu dizabilități și a vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri 

aparținând domeniului public/privat al statului sau al UAT municipiul Piatra-Neamț;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.688 din 19.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 15 voturi Pentru și 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Grigoraș Adrian – a votat on-line, dl consilier local Mihalcea Cristian 

și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra - a votat on-line). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 229 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 pentru completarea anexei la HCL nr. 310 din 26.11.2021;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.602 din 19.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 230 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind aprobarea Regulamentului privind administrarea, întreținerea și 

exploatarea fondului locativ din domeniul privat al municipiului Piatra-Neamț și domeniul privat 

al statului;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.22.217 din 03.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul de Administrare Obiective și Spații Locative; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 231 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 privind actualizarea nivelului chiriilor unităților locative din fondul 

locativ de stat administrate de către municipiul Piatra-Neamț și din fondul locativ al municipiului 

Piatra-Neamț, prin aplicarea indicelui de inflație pentru anul 2023;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.074 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul de Administrare Obiective și Spații Locative; 



 Comisia de specialitate nr.1a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 15 voturi Pentru și 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Grigoraș Adrian – a votat on-line, dl consilier local Mihalcea Cristian 

și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra - a votat on-line). 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 232 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind concesionarea directă a terenului cotă-parte, în suprafață de 

23,01 mp, aferent locuinței ANL nr. 4 și a boxei nr. 4, situate în str. Nufărului, bl. 4A;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.027 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 233 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind aprobarea a patru schimburi de locuințe destinate închirierii 

construite din fonduri ANL;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.121 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul de Administrare Obiective și Spații Locative; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 234 a Consiliului. 

 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 privind aprobarea repartizării unor locuințe din fondul locativ 

proprietatea municipiului Piatra-Neamț și din fondul locativ de stat administrat de municipiul 

Piatra-Neamț;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.877 din 20.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul de Administrare Obiective și Spații Locative; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 235 a Consiliului. 

 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 174 din 08.05.2024 şi 

vânzarea unui bun imobil – teren cotă parte indiviză, aparținând domeniului privat al municipiului 

Piatra-Neamţ;  



   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.114 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 236 a Consiliului. 

 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a unor bunuri imobile – terenuri aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra-

Neamţ;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.069 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost RESPINS cu 3 voturi Pentru (dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local 

Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela), 3 voturi Împotrivă (dl. Consilier 

local Alui Gheorghe Adrian, dl. Consilier local Obreja Mihai și dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin) și 16 voturi Abținere (din care au votat on line: dl. Consilier local Grigoraș Adrian și 

d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

  

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind înregistrarea în domeniul public al municipiului Piatra-Neamț a 

unor bunuri imobile terenuri, aferente spațiilor de joacă;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25139 din 25.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 237 a Consiliului. 

 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 pentru modificarea anexei nr. 2 la HCL nr. 193 din 23.05.2024;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.115 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 238 a Consiliului. 

 



 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.22 privind înregistrarea în domeniul public al municipiului Piatra-Neamț a 

bunului imobil teren – str. Draga Olteanu Matei;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.098 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 239 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.23 privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe și înregistrarea 

în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului 

cod SMIS 126609;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.075 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost RESPINS cu 15 voturi Pentru și 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian – a votat on-line, dl consilier local Mihalcea Cristian și d-na 

consilier local Moisii Amalia Alexandra - a votat on-line). 

  

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.24 privind modificarea anexei nr. 4 la HCL nr. 214 din 27.07.2022, cu 

modificările și completările ulterioare;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.498 din 26.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul de Administrare Obiective și Spații Locative; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 240 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.25 pentru modificarea HCL nr. 167 din 25.04.2024 privind stabilirea 

tarifelor de utilizare a bunurilor din cadrul Ștrandului Municipal;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.036 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra) și 3 voturi Abținere (dl. Consilier local 



Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina 

Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 241 a Consiliului. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.26 pentru modificarea anexei la HCL nr. 147 din 25.04.2024 privind 

înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a investiției 

”Implementare sistem bike-sharing în municipiul Piatra Neamț” cod SMIS 126605;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.079 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 242 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.27 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Strada Dumbravei”;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.076 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 243 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.28 privind majorarea valorii de inventar a unui activ fix, înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ a unei investiții aferente proiectului cod SMIS 126606 și 

modificarea art. 3 din HCL nr. 150 din 25.04.2024;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.077 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 244 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.29 pentru modificarea anexei la HCL nr. 313 din 05.12.2005, cu 

modificările și completările ulterioare;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.116 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 



 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 245 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.31 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț, a 

unor bunuri imobile – terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.122 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 246 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.32 pentru scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui spațiu, 

în suprafață de 62,83 mp, aparținând domeniului privat al municipiului Piatra Neamț, situat în str. 

Privighetorii nr.5, bl.B3, parter, ap.28;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.268 din 25.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 247 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.33 pentru aprobarea Planului de acțiune privind serviciile sociale 

administrate și finanțate din buegtul local al municipiului Piatra-Neamț pentru anul 2024;  

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.000 din 21.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 248 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.34 privind darea în folosință gratuită către Biserica Creștina după 

Evanghelie ”Golgota”, a sălii mari de competiție din incinta Sălii Polivalente din municipiul 

Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazul nr.47, în perioada 19.07.2024 – 21.07.2024;  



   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.238 din 25.06.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 249 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Primar Andrei Carabelea -  ”în legătură cu proiectele care vizează majorarea valorii de 

inventar, ca urmare a implementării unor proiecte, cred că ar trebui să discutăm despre asta. Care 

sunt obiecțiunile, care sunt motivele pentru care vă abțineți de a vota aceste proiecte? vă las să vă 

gândiți la asta și sper că poate reușiti să vă explicați în oglindă și să ni le aduceți la cunoștință și 

nouă care sunt motivele. În altă ordine de idei, vreau să vă invit la evenimentele dedicate ”Zilelor 

Orașului”. Chiar avem un program complex, generos și sper să ne bucurăm împreună de ceea ce 

am pregătit împreună, cu sprijinul dumneavoastră, ca program artistic, ca și evenimente, proiecte, 

pentru pietreni. La mulți ani, ca pietreni și să aveți un week-end plin de bucurie.” 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 

    Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Teodorescu Constantin – Președinte de ședință –  

 

 

D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului -  
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